日精看大阪支発第２３１０号

看護部長様                             令和 5年６月 吉 日

会員代表様

会 員 各 位                               一般社団法人大阪精神科病院協会

                          会 長        長 尾 喜一郎

                                                           ［公印略］

一般社団法人日本精神科看護協会大阪府支部

大阪府支部長 稲 田 由美子

［公印略］

 研修会 No.２３１０

退院調整研修会

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会支部活動にご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さてこの度、標記研修会を下記のとおり開催いたします。業務多忙のこととは存じますが、多数受講下さい

ますようご案内申し上げます。研修内容の詳細は、別紙をご覧下さい。

   日  時 ：   令和５年１１月１１日（土）９：３０～１６：３０

開催方法 ：   集合研修（大阪精神医療センター 本館棟３階 大会議室）当日受付時間 9：00～

大阪府枚方市宮之阪 3－16－21  京阪電車交野線 宮之阪駅 下車 徒歩 10 分

対  象 ：   精神科看護に従事する看護職員  事前申込み制

参 加 費  ：   会 員 ２，２００円 非会員 ４，４００円 （受付後 10 日以内にご入金下さい）

定 員 数 ：   ５０ 名

講  師 ：    退院調整認定看護師チーム

医療法人小憩会 ACT－ひふみ  加 藤 由 香  先生

公益財団法人 浅香山病院    島 津 聖 子 先生
八尾こころのホスピタル    松 本 健 児  先生

申込み方法：    日精看大阪府支部専用ホームページにて申込み受付致します。先着順

（申込み受付期間： R５.９／３０ 迄 ）

日本精神科看護協会大阪府支部で検索してください  →       QR コード

大阪府支部ホームページ TOPより研修情報をご確認いただき、サイトよりお申込みください。

＊申込み受付完了は、申込時に記載したメールアドレスにお送り致します。

  受講料の振込が完了後、受講承認となります。登録メールアドレスに申込完了と受講料の振込先を記載して

おりますので、必ずご確認の上、申込後 10 日以内にお振込ください。

メールアドレスはお間違いの無いよう、記載ください。

             問い合わせ先     〒573-0022 大阪府枚方市宮之阪３丁目１６番２１号

           大阪精神医療センター内

          （一社）日精看大阪府支部事務局

TEL  072-805-3110（事務局直通）FAX  072-805-3111

令和５年度 日本精神科看護協会 大阪府支部

退院調整研修会

日時：２０２３年１１月１１日（土）  ９：３０～１６：３０ 受付開始時間 ９：００～

対象：精神科で勤務する看護職員

開催方法：大阪精神医療センター 3階 大会議室

退院支援でこんなこと悩んでいませんか？

＊目の前の患者さん、何で長期に入院しているのか疑問だが、

そこを話し合う文化がない

＊担当患者さんの退院支援を進めたいが、どう進めたらいいかわからない

＊退院支援をしたいけれど、反対するスタッフがいる

＊不利益なかかわりをしているスタッフを見て葛藤…

＊患者さんも看護師も退院をあきらめてしまっている

＊患者さんの状態（問題行動など）が変わらないので、退院に結びつきにくい

                   ぜひ！私たちと一緒に考えましょう‼︎

【テーマ】

～退院支援につながる！明日から使える患者中心のケアモデル～
【ねらい】
我が国の精神保健医療福祉の動向として、平成 29年に精神障がい者が地域の一員として、安心して自分ら

しい暮らしが出来るよう「精神障害にも対応した地域包括ケアシステム」の構築を目指すことが新たな理念

として示されています。

厚労省から「精神障害にも対応した地域包括ケアシステム」の構築を目指すことが理念として打ち出されて

5年が経ちました。精神科の病院で勤務されていると、「地域包括ケアシステムって地域で働く人が構築する

システムでは？」と対岸の話のように捉えられている方も多いのではないでしょうか？

いえいえ、病院で働くみなさんの専門性も必要なんです！

そもそも精神科病院も地域の中にあります。精神障害のある方が安心して地域で暮らすためのシステム構築

は、行政、保健、医療、福祉の重層的な連携が必要です。では、地域包括ケアシステムにおける精神科病

院、病院の看護師の役割って何なのか。もちろんそこには長期に入院を余儀なくされている方や入退院を繰

り返す方の退院支援も含まれますが、その支援も病院だけで考えるのではなく、地域包括ケアシステムの中

で包括的に考えていくことが大事であり、実際そのような体制に整備されてきています。

今回の研修会では、精神科病院で毎日患者さんと向き合いながら実践している自分たちのケアが、「地域包括

ケアシステム」の中でどういう役割を果たす必要があるのか、「退院支援」を軸としてお伝えします。

研修会のメニューは、通年この支部研修会を担ってきた精神科認定看護師で退院支援の実践者メンバーが、

明日から実践の場で活かせる内容を盛り込んでおります。現場で葛藤されている方は必見です！！

もちろん、病院以外の現場で勤務されている方も大歓迎です！

＊会場付近略図＊

・京阪電車枚方市駅下車ﾀｸｼー 5分・徒歩25分

・京阪電車枚方市駅南口1番乗り場

（津田穂谷・長尾方面行き）で「中宮」下車

・ 京阪電車交野線「宮之阪」駅下車 徒歩10分   ○病院内駐車場もございます。ご利用ください